

KURJER WARSZAWSKI

D. 1. Czerwca.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1829.

N^o 145

WSPOMNIENIA.
*Uczta po Koronacji Kró-
lowej Anny 1592.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jego Królewiczowska Mość Xże Wilhelm 2gi Syn N. Króla Pruskiego wczoraj przybył do Warszawy.

Wczoraj w Zamku Królewskim N. PAN rządził wezwać do stołu swego wiele znakomitych osób.

Przez postanowienia N. CESARZA i KRÓLA JMCI, wydane w d. 24 Maja b. r., mianowani zostali: *Wielkim Podkomorzym*. Adam Xiąże Czartoryski, Senator Woiewoda. *Wielkim Mistrzem Dworu Król. Pols.* Maksymilian Xże Jabłonowski, Senator Woiewoda. — *Mistrzami Dworu*: Józef Hra: *Krasziński*, Szabellan; Michał *Dzierzbicki*, Szamb.: — *Koniuszym Dworu*. Wacław Hr: *Gutakowski*, były Podkownik gwardji. — *Szambellanami*: Emanuel Hr: *Brzostowski*, Kammerjunker; Tadeusz *Dzierzbicki*, Kam; Franciszek *Skibiński*, Kam; Józef Hr: *Sobolewski*, Kam; Leon Hr: *Potocki*, Margrabia *Wielopolski*; Andr: Hr: *Zamojski*, Referendarz Stanu nadzwyczajny; Ludwik *Kiecki*, były Podkownik gwardji; Teodor *Szydłowski*, były Podpułkownik. — *Kammerjunkturami*: August Hr: *Potocki*, Aktuarjusz w Kollegjum Ces; Spraw zagra; pracujący w Sekretarjacie J. C. M. Wielkiego Xięcia CESARZEWICZA; Franciszek *Szemieth*, Urzędnik nadliczbowy w Kancellarji Król; Sekretarjatu Stanu; Gustaw Hr: *Grabowski*, Adjunkt honorowy w Kancellarji Rady Stanu; Alex: Hr: *Walicki*; Julian Hr: *Stadnicki*, Sekretarz-Referent w Kom: Rz: Wyznań i Ośw: Publiczne; Konstanty Xże *Giedrojd*, Sekre-

tarz-Adjunkt w Kancel: Rady Stanu; Leon Hr: *Grabowski*; Andrzej *Koźmian*; Edward Baron *Rastawiecki*; Fran: Hr: *Wodzicki*. — *Hrabia*. Maurycy *Hauke*, Jenerał Artyllerji pełniący obowiązki Ministra Wojny. — *Senatorami Woiewodami*. Maurycy Hr: *Hauke*, Jenerał Artyllerji pełniący obowiązki Ministra Wojny; Stanisław Hr: *Potocki*, Jenerał-Adjutant Jego Ces: Król: Mości; Stanisław Hr: *Wodzicki*, Senator Kasztelan; Prezes Senatu wolnego miasta Krakowa. — *Senatorami Kasztelanami*. Ludwik Hr: *Plater*, Radca Stanu; Dyrek: Jlny w Komis: Rz: *Przychođów i Skarbu*; Michał *Woźnicki*, Radca Stanu Nadz: *Oficerek Kom: Rz: Spr: Sprawiedliwości*: Tomasz *Grabowski*, Radca Stanu Dyrektor Jlny w Kom: Rz: *Rządow: Wyz: i Ośw: Publ;*; Kaletan *Koźmian*, Radca Stanu Dyr: Jlny w Kom: Rz: *Spr: Wewnętrz: i Policji*; Kasper *Wielogłowski*, Radca Stanu Nadzw.; Prezes Kom: Woie: *Krakowskiego*; Tomasz Hr: *Zubiński*, były Jenerał Brygady; Józef Hr: *Krasziński*, Mistrz Dworu Król: *Pols;*; Leon *Dembowski*, Posel Powiatu *Kazimierskiego*. — *Kawalerami Orderu Orła Białego*. Piotr Hra: *Tolstaj*, Jenerał piechoty wojsk Ces: *Rosyjskich*; Gabryel Hr: *Modéne*, Wielki Łowczy Dworu Ces: *Rosyji*; Maurycy Hr: *Hauke*, Jenerał Artyllerji; Alexander *Boźniecki*, Jenerał Jazdy; Wincent: Hr: *Krasziński*, Jenerał Jazdy, Jenerał-Adjutant Jego Cesar: Król: Mości; X. Jan Paweł *Woroniec*, Arcy-Biskup *Warszawski*; Prymas Król: *Pols;*; Adam *Bronic*, Wielki Marszałek Dworu Król: *Pol;*; Alexan: Hr: *Potocki*, Wielki *Koniuszy*

Dworu Król: Pol.; Stani: H: *Grabowski*, Senator Woiewoda, Minister Pr: w Kom: R. W. i O. P.; Felix *Czarnecki*, Senator Woiewoda; Franciszek *Grabowski*, Senator Woiewoda.

Wczoraj Teatr Narodowy został zaszczycony obecnością NN. PAŃSTWA i JJ. CC. MM. WIELKICH XIAŻĄT. Przy ukończeniu Opery *Cecylja Piaseczyńska*, po wyrzeczeniu na scenie następujących wierszy:

Gdy już ojezysła wzywa nas kraina,
Wice wykrzyknijmy rzuciając te strony,
Niechaj nam życie Król nasz ulubiony!
Nasza Królowa! Dostojna Rodzina!
Niechaj zwyciężkie ukończywszy boie
Zawsze w nas widzi wierne Dzieci swoje!
nader licznie zebrana Publiczność iednogłośnie wydawała okrzyki, ponawiając ic aż do chwili oddalenia się NN. PAŃSTWA. Na temże widowisku znajdowali się, Królewicz Pruski, Xże *Hesko-Homburshi*, Dwór Cesarzsko Królewski i wiele dostojnych osób.

Tom I *Pszczolnictwa* już wyszedł na widok publiczny, a Hgi, czyli o *Chowie Pszczół*, przez pół wydrukowano. Autor ma zaszczyt prosić szanownych Kolektorów, iżby raczyli po lwszy Tom przysłać, a to do domu Towarzystwa Przyjaciół Nauk. Razem uwiadamia się, że później całkowite dzieło znacznie drożej, z tej przyczyny będzie się przedawać, że nie 30 i kilka, jak w prospekcie, ale 40 i kilka arkuszy, prócz rycin i tablic, obejmuje. M. *Witwicki*.

Skład główny Wód Mineralnych naturalnych w Królestwie Polskiem przy Handlu Korzennym i Win. M. B. Gordon. Wdowy. Odebrał znaczny transport Wód Piłnaskich i Sądzyckich, które głównie działają jako środki chłodzące, czyszczące wnętrzości, odprowadzające krew z głowy i płuc, oraz wszelkich gruczołów; działa przytem skutecznie:

na flegmę, słabości chroniczne, katary i zapalenia oczu; w ogólności zaś przysposabiają cierpiące ciało do skuteczniejszego działania innych w tej mierze zaradczych Wód Miner. Gdy iednak każda z nich ma szczególne swoje pierwiastki, zatem raczy Szano: Publi: w używaniu ich poprzednio zasięgnąć zdania lekarza, a posyłać po takąową do składu, wyraźnie napisać iaka jest żądana. Obszerne opisanie z zastosowaniem do nich potrzebnej diety, każdy nabywający bezpłatnie odbierze. Wszelkie inne Wody już nadeszły.

Do handlu na przeciw odwachu na Krako: Przedm: pod Nr 445, nadszedł nowy transport *Rycin*, między temi *Portret Paganiniego*.

Przy terazniejszych *kuracjach wiosennych*, ma zaszczyt podpisana donieść Szanownej Publiczności, iż iak dawniej tak teraz i nadal rozmaite kąpiele uzdrawiające w domu Nr 1030 przy ulicy *Grzybowskiej* utrzymuje: nadto nadmienienia iż *Zródło wody żelaznej w moim domu* znajdujące się ieszcze w roku 1822 na publicznem postępieniu Towarzystwa Królew: Przyjaciół Nauk z rozbiuru W. *Celińskiego* Professora Uniwer: Król: Warsz: czytanego za tak dobre iak woda *mineralna w Cambouzanem* zostało, a nawet lepsze gdyż prócz kwasu węglowego którego od zagranicznej 2 razy więcej zawiera, ieszcze w inne ciała około 18 razy iest obfitsze. Cena mych kąpeli iest następująca: Kąpiel *Tatarakowa* zł: 3, *Siadawa* zł: 3, *Otrembiana* zł: 3, *Dembowa* zł: 3, *Żelazna* zł: 2. Oprócz powyższych kąpeli urządziłam i Łazienki do kąpeli Siarczanych. — *Szubertowa*.

Nów Lipca dziś o godz: 7, min: 13, wiecz: Dzisiaj rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 10.

Przejeżdżając z *Kalisza* przez miasteczko *Fabryczne Poddębice* nad rzeką *Ner* do *Obwodu Łęczyckiego* należące, w dniu 24 *Maja*

r. b. iako w dniu Koronacji N. MIKOŁAJA I. Cesarza Wszzech Rossji, Króla Polskiego, ujrzałem wszystkich Mieszkańców napełnionych radością, przechodząc się po pięknym Ogródzie przy Pałacu i Kościele Ewangelickim na górze w pięknej okolicy wybudowanym i jeszcze w środku nieskończonym, widziałem na Oltarzu Koronę z kwiatów i liścia, Cyfrę N. MONARCHY a udołu Krucyfixu napis:

Wir wollen stets für dich
Und für dein Haus
Recht inbrünstig beten.

Pastor miejscowy JP. Szule miał piękne do tej uroczystości zastosowane Kazanie, odmówił z Ludem nabożne Modlitwy o długie zdrowie i pomyślność N. MONARCHY i Jego RODZINY, a nakoniec odśpiewano *Te Deum*. Że zaś dla uroczystego Święta, niemożna było zepsutej mej bryczki zreperować, zanocowałem w temże miasteczku i doznałem powtórnej rozkoszy, wieczorem bowiem wszystkie domy miasta rześisto były illuminowane, szczególnie zaś 2 Przezrocza stusownemi napisami: »Dzień 24 Maia 1829. Pamiętny dla Polaków« Cyfrą N. PANA, przybrane w girlandy, świerki lampy i t. p. iaśniały przed mieszkaniem Burmistrza, podobnież u Aptekarza P. Szober i innych. Przez cały wieczór miejscowa muzyka i śpiewacy dobrane przez Pastora miejscowego w Niemieckim języku ułożone, tudzież licznie zebranego Ludu odgłosy uprzyjemniały ten Święty dzień, dowodząc iż nietylko w Mieście Stołecznem Królestwa, ale i w małych Miasteczkach, zgoda każdy mieszkaniec Polski głosi przywiązanie do Tronu. — Józef Nowicki Obywatel Obwodu Kaliskiego.

Z *Petersburga 12 Maia (z D. P.)*

Między Oficerami wojska Rossyjskiego na obłąbną wzmiankę zasługuje Jenerał-Major

Kozaków Zyrów, czcigodny starzec, który lat 57 w nieposzlakowanej wierności służy swemu krajowi; ma 5 synów w wojsku Rossyjskiem. Niedawno posłany został do *Waruy*. — Z *Gruzji* otrzymano wiadomości, że w bitwie d. 4 Marca, sam Basza trzylutny *Kjeia-Ogli*, który dowodził wojskami, raniony został w nogę. Dla tego powrócił do *Trebizondu*, a dowództwo nad wojskami objął Basza *Tutczy-Ogli*, który przywiódł z sobą 3000 ludzi i ma tam do 17,000 i 6 dział, któremi zajął pozycje między *Kabuletami*, *Kintriszami* i twierdzą *Nikołaiewską*, i odnawia zburzoną przez nas warownię.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Królowa *Hiszpańska* umarła mając tylko lat 26. — Niedawno urodzone zrosnięte bliźnięta (o których już doniesiono) są teraz pokazywane publicznie w *Furynie*. Te dzieci tworzą jedną osobę od łożadka aż do nog, jednak co do ogólnego kształtu są bardzo proporcjonalne, a podwójne ich twarze od siebie odwrócone, są rzadkiej piękności, zdrowie ich dotąd czerstwe. Na Chrzcie S. dano dziewczynce na prawej stronie imie *Rita Franciszka*, a z lewej *Chrystyna Filipa*. — *Wezuwjuś* wyrzuca na nowo ogromne bryły ogniste i kamienie, na 600 stóp wysoko. — Do *Nowaryno* d. 13 Kwietnia przybyła wiadomość, że wojsko Greckie otoczyło *Ateny* od strony morza i lądu, oraz że twierdza *Missolongja* napowrót zdobyta została przez Greków. Twierdzę *Lepanto* oblega sławny *Miaulis* od strony lądu. Zamek *Rumelji* który jest warowniejszy od zamku *Morei*, także miał zostać zdobyty. — Pewny Restaurator w *Paryżu* ofiarował się żywić 500 biednych ludzi, żądając tylko dziennie po 2 su od każdego, a to iedynie parą wychodzącą z zrosotu, pieczystego it. p. Ten Restaurator utrzymuje, iż

przez 8 dni tym sposobem jest wstanie żyć, niepragnąc żadnej innej potrawy! Wiadoma że najwięcej Kucharzy mało jedzą, a jednak żyją. — **DONIESIENIA.**

Wydział Górnictwa Królowego. — Zawiadania interessowana publiczność iż w sądzadzie Rządowym produktów Górnichych w Warszawie sprzedawane będą hurtowo w znacznych partjach z wolnej ręki za cenę umiarkowaną. Kosy trawne, siczkowe, oraz Sier. ys. zyczący nabyć takowych, zgłosić się zechce do Kommissanta Składu rzeczowego Pana Liedtke w dniu 28 Czerwca r. b. i następnych, gdzie o partjach i o cenie do sprzedaży ustanowionych poinformowani zostaną. — Radaea Stanu Naczelnik Wydziału Hauke. — Sekretarz Jeneralny Tomaszewski.

DOM murowany w Warszawie z dwoma frontowymi placami z Ogrodem i zabudowaniami jest z wolnej ręki do sprzedania, oraz kłoby miał do zbycia **KOCZ** dobry, kształtu niezbyt dawnego, dowiedzieć się w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

Pewna Osoba obeznana z prawem i Administracją, posiadająca przez rodowitego języka Francuski, Niemiecki i Francuzki, zyczy sobie wejść w obowiązki **KOMMISSARZA**, Rachmistrza, Wójta Gminy, lub Rządca Domu o której wiadomość powyższą można pod Nr 864 przy ulicy Orlej u Gospodarza.

OBŁIGACJI UDZIAŁOWYCH po zł: 300 nabyć można przy ulicy Nowy Świat Nr 1315 w domu Zrazowskiego, w Sklepie Korzennym.

DWA SKLEPY z Mieszkaniami i Piwnicami w domu Nr 1859 przy ulicy Zakroczymskiej sytuowanym na przeciw Koszar Sapiehy, do najęcia od dno Jana r. b. Kłoby sobie zyczył takowe nająć, niech się uda do Właściciela w tymże domu mieszkającego, na pierwsze piętro.

W dniu wczorajszym zgubiony został **PULJARES** sałjanowy czerwony, około Saskiego Placu, w którym znajdowało się biletami Kassowemi sto kilkadziesiąt zło: i oprócz tego różne papiery ważne jako to: Rewersa, Certyfikat Kommissji Centralnej Likwidacyjnej na zaległy żołd, niemniej dwie cwierci **Łosów** do 5tej Klasy przyszedłego ciągnięcia. Łaskawy znalazca raczy zwrócić sobie bilety Kassowe iżko wynagrodzenie, zaś Puljares z papierami oddać do Hotelu Niemieckiego pod Nr 13.

DWA FOLWARKI z **PROPINACJA**, rocznego dochodu do 24,000 złp: wynoszące, o kilkanaście mil

od Warszawy położone za summe złp: 100,000, z dopłatą ustanowić się mającą, od 24 do 6, r. b. w zastaw są do puszczenia. Bliższą w tym względzie wiadomość w domu Schmitnera za Żelazną bramą w Handlu Korzen: P. Tańskiego powyższe można.

Na Balu danym w Banku, zgubiono **SZPILKĘ** złotą z 2ma Turkusami, jeden obrączy, drugi podługowaty na weneckim łańcuszku wiszące, na większym znajduje się Amor z pochodnią w ręku, płasko rzeźba; znalazca raczy oddać pod Nr 614 przy ulicy Wierzbowej na 1sze piętro do Kamerdynera Jwana, za co odbierze dobrą nagrodę.

Podzię się do publicznej wiadomości, iż Ankeja na Effekta jako to: Szafy, Komody, Siołki, Zegar ścienny, i t. p. tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowski zwanym w dniu 2 Czerwca r. b. o godzinie 9 zrana za gotowe pieniądze więcej daćcemu obędzie się. — **Andrzej Tryllorowicz K. T.**

Na Balu w Sałi Banku zamiemioną została **SZPADA** Oficerska z Kawalerji Polskiej, nowa pozłacana, z sełecchem srebrnym nowym, klinga francuzka z rzeźbą. Posiadający ją przez pomyłkę, zechce zapewne zamienić na zastawioną na tej miejscu, a znajdującą się dzisiaj może odebrać pod Nr 472 przy ulicy Sewastowskiej.

Z **Kantoru Werthejma. LOSÓW KUPNYCH** czyli nowych do 5tej Klasy 35tej Loterji (które ciągnięcie w dniu **POUTRZEJSZYM** to jest 3go b. m. rozpocznie się) całkowitych po złp: 130 gr: 15, cwiectowych po złp: 32 gr: 19, w moim Kantorze dostać i jeszcze można. **GŁÓWNIJSZE WYGRANE** waiże Klasse są złp: 200,000, złp: 100,000, złp: 50,000, 30,000, 2 po złp: 20,000, 4 po złp: 15,000, 8 po złp: 10,000, prócz wielu wygranych po złp: 5,000, 2,500, 2,000, etc. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczy zlecenia swe franco nadesłać do tym najakuratniejszą korespondencją zapewniam. — **A. Werthejma**, Nr 385 na Krak. Przed.

Zawiadania się Szanowna publiczność, iż na mocy uchwały Rady Familijnej sprzedane będą w mieście Warszawie pod Nr 615 przy ulicy ulicy Danielewiczowskiej po s. p. Janie Jerzym Kurtz ruchomości składające się z Garderoby mełkiej, Broni różnego rodzaju, a szczególnie z zapasu Wina różnego gatunku i ceny, z Araku de Goa i de Batawja w butelkach, zaczawszy od dnia 5 Czerwca oodziennie od godziny 10 zrana do 2 z południa.

Dziś niema żadnego widowiska.